PAGE
2

Российская Федерация

Иркутская область

  ДУМА ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

27 сентября 2018 года № 39-рд

Принято на 2 заседании Думы

«27» сентября 2018 года

О муниципальном дорожном фонде Шелеховского района
(в ред. решения Думы Шелеховского муниципального района от 27.10.2022 № 35-рд)
В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 статьи 4 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 25 Устава Шелеховского района,
Д У М А  Р Е Ш И Л А:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Шелеховского района с 1 января 2019 года.

2. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Шелеховского района.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении проекта бюджета Шелеховского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник», размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
И.о. председателя Думы Шелеховского

                       Мэр Шелеховского

муниципального района

                         муниципального района

__________М.В. Алферова

                _____________М.Н. Модин
Утвержден
решением Думы Шелеховского

муниципального района

от «27» сентября 2018  № 39-рд

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Шелеховского района
(в ред. решения Думы Шелеховского

 муниципального района от 27.10.2022 № 35-рд)
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Шелеховского района (далее - Порядок) устанавливает порядок формирования и использования бюджетных ассигнований  муниципального дорожного фонда Шелеховского района (далее -  муниципальный дорожный фонд).
2. Муниципальный дорожный фонд - часть средств бюджета Шелеховского района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Шелеховского района (далее – автомобильные дороги общего пользования местного значения).
3.Главным распорядителем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда является Управление территориального развития и обустройства Администрации Шелеховского муниципального района, за исключением бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, предусмотренных в бюджете Шелеховского района на обслуживание муниципального долга, связанного с использованием кредитов, привлеченных Администрацией Шелеховского муниципального района из областного бюджета и кредитных организаций на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
(пункт 3 в редакции решения Думы Шелеховского муниципального района от 27.10.2022 № 35-рд)

4.Финансовое управление Администрации Шелеховского муниципального района  является главным распорядителем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в части осуществления расходов на обслуживание муниципального долга, связанного с использованием бюджетных кредитов, полученных Шелеховским районом из областного бюджета и кредитных организаций на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, и главным администратором источников финансирования дефицита бюджета Шелеховского района в части бюджетных ассигнований  муниципального дорожного фонда, предусмотренных на погашение основного долга по указанным кредитам.
 2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА

5. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Думы Шелеховского муниципального района о бюджете Шелеховского района  на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов  бюджета Шелеховского района от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Шелеховского района;
2) государственной пошлины за выдачу Администрацией Шелеховского муниципального района специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
3) денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
4) прочих денежных взысканий (штрафов) за правонарушения в области дорожного движения, подлежащих зачислению в бюджет Шелеховского района;
5) поступлений в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
6) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
7) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
8) уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;
9) безвозмездных поступлений физических и юридических лиц, направленных на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе  средств, привлеченных в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях, в отношении элементов обустройства автомобильных дорог и объектов, связанных с осуществлением дорожной деятельности;
10) поступлений межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
11) бюджетных кредитов из бюджета Иркутской области на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
12) кредитов, привлекаемых от кредитных организаций на частичное покрытие дефицита бюджета Шелеховского района с направлением средств на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
5.1 В целях обеспечения условий софинансирования, установленных для получения субсидий, предоставляемых бюджету Шелеховского района из областного бюджета, на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, в случае, если прогнозируемый объем бюджетных ассигнований дорожного фонда превышает объем доходов дорожного фонда, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, бюджетные ассигнования  дорожного фонда в размере прогнозируемого отклонения утверждаются за счет налога на доходы физических лиц, прогнозируемого на очередной финансовый год и на плановый период.

(пункт 5.1 введен решением Думы Шелеховского муниципального района от 27.10.2022 № 35-рд)

6. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году может быть скорректирован в связи с уменьшением объема прогнозируемых поступлений в бюджет Шелеховского района, указанных в п. 5 настоящего Порядка, на величину прогнозируемого отклонения.
 3. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ДОРОЖНОГО ФОНДА

7.  Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью Шелеховского района в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств главному распорядителю бюджетных средств.
8. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда направляются на финансирование следующих расходов:

1) проектирование, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, инженерные изыскания, подготовку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства);
(подпункт 1 пункта 8 в редакции решения Думы Шелеховского муниципального района от 27.10.2022 № 35-рд)

2) капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, включая подготовку проектной документации;
(подпункт 2 пункта 8 в редакции решения Думы Шелеховского муниципального района от 27.10.2022 № 35-рд)

3) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

4) на государственную регистрацию прав собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения;

5) расходов на формирование резерва средств на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, связанных с существованием дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
6) погашение основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным из бюджета Иркутской области на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
7) погашение основного долга по кредитам, привлеченным от кредитных организаций на частичное покрытие дефицита бюджета Шелеховского района с направлением средств на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

8) осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

9. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

 4. КОНТРОЛЬ ЗА ФОРМИРОВАНИЕМ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СРЕДСТВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА

10. Контроль за использованием бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда осуществляется в порядке, определяемом бюджетным законодательством Российской Федерации.
11. Управление территориального развития и обустройства Администрации Шелеховского муниципального района составляет отчет об использовании средств муниципального дорожного фонда в соответствии с действующим законодательством.
(пункт 11 в редакции решения Думы Шелеховского муниципального района от 27.10.2022 № 35-рд)

12. Отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда представляется в составе документов и материалов, представляемых одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Шелеховского района, и подлежит обязательному опубликованию.